ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

.PREFEITURA MUNICIPAL DE

SAI FRANCISCO
DE ASSIS

ATA N9 2 DA TOMADA DE PREÇOS NS 003/2023

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 13 horas e 20 minutos, na sala de licitações,
situada na Rua João Moreira u-1707, em São Francisco de Assis-RS, reuniu-se a Comissão de Licitação nomeada pela Portaria
n- 09/2023, composta por Clarize Fogliato Trombini, Maristani Dal Rosso e Priscila Cariolato Ebl ing para dar prosseguimento
ao certame dada a expiração do prazo concedido à empresa ERMES CONSTRUTORA LTDA na ata n- 001/2023 que assim
dispôs:...oté o dia 28 de julho de 2023 até às 12 horas a proponente ERMES envie através do e-maíl
Iicitacoes((i)saofranciscodeas_sis.rs.aov.br ou apresente presencialmente à Comissão de Licitação a proposta financeira e o
respectivo cronograma físico-financeiro cotn os valores devidamente corrigidos, conforme orientação emitida pela área técnica
da C.E.F, uma vez que caracterizado erro formal

Decorrido o prazo, a empresa ERMES cumpriu parcialmente com o solicitado, enviando tempestivamente sua
proposta de preços devidamente readequada, cujo valor global é de R$ 289.849,80 (duzentos e oitenta e nove mi! oitocentos
e quarenta e nove reais e oitenta centavos). Todavia, a empresa não apresentou o cronograma físico-financeiro atualízado.
Realizada consulta técnica com a empresa Borba, Pause & Perin - DPM, na pessoa da Dra. Léris, fomos informados que
poderia ser oportunizado que a empresa Ermes encaminhasse o cronograma já que não afetaria a proposta e está se
buscando, nesse momento, um saneamento. Deste modo, solicitou-se à licitante que enviasse o documento correio e assim ela
o fez, ficando classificada em segundo lugar.

Assim sendo, a proponente MARCOS PAULO LANÇANOVA MOREIRA, CNP] n9 46.707.571/0001-61, classificada em ly

lugar é declarada vencedora do presente certame com o valor global de R$ 287.066,85 (duzentos e oitenta e sete mil e
sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) e a proponente ERMES CONSTRUTORA LTDA, CNP] n9 09.372.837/0001-36,
classificada em 2- lugar, com o valor global de R$ 289.849,80 [duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e quarenta e nove
reais e oitenta centavos).

O valor global desta licitação importou em R$ 287.066,85 (duzentos e oitenta e sete mil e sessenta e seis reais e
oitenta e cinco centavos).

Abre-se o prazo de 5(cinco) dias úteis para recurso no tocante à fase da proposta, conforme disposto no artigo 109 da
Lei 8.666/93, estando o processo licitatório franqueado aos licitantes. Caso estes se manifestem formalmente pela desistência
de interposição de recurso, o processo será encaminhado imediatamente à assessoria jurídica para análise e parecer. Nada
mais havendo a constar encerra-se a presente ata que, após lida e achada em conformidade, vai assinada pelos membros da
Comissão de Licitação.

iscila Cariolato Ebl ing
e da Comissão de Licitação

;tóoiu3ia cín
Clanzç-Fotliato Trpmtfim

Membro dâ^omissão de-iicitação

ÍTU

laristani Dal Rosso
Membrá da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS - RS / CNPJ: 87.896.882/0001-01
RUA: JOÃO MOREIRA, 1707 - FONE: (55) 3252-3257- CEP: 97610-000
EMAU: licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br